P: Arise and conclude your prayer with the Amen.

The candidates stand up and say: Amen.

The priest says to the sponsors: Mark them with the sign of the cross while I do likewise.

Et Patrinus pollice signat cum in fronte, dicens:
In nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti.

22. Tum quoque Sacerdos facit crucem in
fronte ejus, ita dicendo: In nomine Patris, et
Filii, et Spiritus sancti.

Et imponit manum super eum, et dicit:
Oremus. Deus Abraham, Deus Isaac, Deus
Jacob, Deus, qui Moysi famulo tuo in monte
Sinai apparuisti, et filios Israel de terra Aegypti
eduxisti, deputans eis Angelum pietatis tuae, qui
custodiret eos die ac nocte: te, quaesumus
Domine; ut mittere digneris sanctum Angelum
tuum de caelis, qui similiter custodiat et hunc
famulum tuum **N.** et perducatur eum ad gratiam
Baptismi tui. Per Christum Dominum nostrum.

R: Amen.

Exorcismus.

Ergo, maledicte diabole, recognosce sententiam
tuam, et da honorem Deo vivo et vero, da
honorem Jesu Christo Filio ejus, et Spiritui
sancto, et recede ab hoc famulo Dei **N.** quia
istum sibi Deus et Dominus noster Jesus
Christus ad suam sanctam gratiam, fontemque
Baptismatis vocare dignatus est: et hoc signum
sanctae crucis, quod nos fronti ejus damus, tu,
maledicte diabole, numquam audeas violare.
Per eundem Christum Dominum nostrum, qui
venturus est judicare vivos et mortuos, et
saeculum per ignem.

R: Amen.

The sponsors trace the sign of the cross on the
candidates' brow with the thumb, whereas the
priest makes the sign over them--both priest
and sponsors saying the words: In the name of
the Father, and of the Son, and of the Holy
Spirit.

21. When the candidates are men the priest says
the following prayer holding his hand
outstretched over them, and changing the
plural forms to the singular when required: Let
us pray. God of Abraham, Isaac, and Jacob, O
God, who appeared to Moses, your servant, on
Mt. Sinai, and led the children of Israel out of
Egypt's land, appointing your good angel over
them to guard them day and night; we beg you,
Lord, if it please you, to send down your holy
angel from heaven to guard these servants of
yours in like manner, and to lead them to the
grace of your baptism; through Christ our
Lord.

All: Amen.

Exorcism

The priest then pronounces the exorcism over
them, changing the plural forms to the singular
when required: Now, foul fiend, recall the curse
that decided your fate once for all. Indeed, pay
homage to the living and true God, pay homage
to Jesus Christ, His Son, and to the Holy Spirit.
Keep far from these servants of God, for Jesus
Christ, our Lord and God, has freely called
them to His holy grace and blessed way and to
the waters of baptism.